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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis zobrazovacích zařízení CRT, LCD,

PDP a OLED displeje. U každého zobrazovacího zařízení je popsána historie, princip funkce,

technologie zobrazování a výhody/nevýhody. Závěr práce je věnován zhodnocení cenové

náročnosti počáteční investice a provozu jednotlivých zobrazovacích jednotek.
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on the desctription of CRT, LCD, PDP and

OLED display devices. For each display device is described history, principle function,

display technology and advantages/disadvantages. The conclusion of thesis is devoted to

evaluation of the high cost of initial investment and operation of individual display units.
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Seznam symbolů a zkratek

CCFL ................. Cold Cathode Fluorescent Lamp (Studená katodová trubice)

CRT .................... Cathode Ray Tube (Katodová trubice)

EEFL .................. External Electrode Fluorescent Lamp

FFL ..................... Flat Fluorescent Lamp (Plochá katodová trubice)

HCFL ................. Hot Cathode Fluorescent Lamp (Horká katodová trubice)

IPS ...................... In Plane Switching

LCD ................... Liquid Crystal Display (Displej z tekutých krystalů)

LED .................... Light Emitting Diode (Luminiscenční dioda)

OLED ................. Organic Light Emitting Diode (Organická luminiscenční dioda)

PDP .................... Plasma Display Panel (Plazmový displej)

PLS ..................... Plane to Line Switching

RGB ................... Red, Green, Blue (Červená, zelená modrá)

TFT .................... Thin Film Transistor (Tenký fóliový tranzistor)

TN ...................... Twisted Nematic

VA ...................... Vertical Alignment
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Úvod

Cílem této práce je seznámit se s technologií zobrazovacích jednotek. V současnosti

existuje celá řada zobrazovacích jednotek, které se rozdělují do několika odvětví, jako jsou

zobrazovací panely malých úhlopříček, projekční systémy středních úhlopříček a skládané

stěny velkých úhlopříček obrazu. Z daného rozdělení jsem si vybral zobrazovací panely

malých úhlopříček, pod které spadají CRT, LCD, PDP a OLED panely. Tyto zobrazovací

jednotky jsem si zvolil z toho důvodu, že každý v domácnosti má alespoň jeden z těchto typů,

a proto jsou mi také bližší než ostatní technologie.

V úvodu mé práce se zaměřuji na obecné parametry displejů, které definují kvalitu

zobrazení. Dále uvádím rozdělení jednotlivých typů zobrazovacích jednotek, jejich historii,

základní princip fungování a jejich výhody a nevýhody. Závěrem této práce je porovnání

vybraných zobrazovacích jednotek z pohledu jejich cenové náročnosti na počáteční investice

a jejich provoz.
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1 Základní obecné parametry displejů

V této kapitole se známíme s o obecných parametrech displejů, kterým se vyznačuje

každý displej bez ohledu na jeho technologii zobrazení.

1.1 Úhlopříčka

Úhlopříčka nebo také diagonála je úsečka spojující dva nesousední vrcholy

mnohoúhelníku (v našem případě čtyřúhelníku). Délka úhlopříčky udává skutečný rozměr

obrazovky. Měří se v centimetrech nebo v palcích, kde jeden palec (1") je 2,54 cm. [1-3]

1.2 Pixel

Pixel vznikl zkrácením dvou anglických slov (picture element), která v překladu

znamenají obrazový prvek. Na obrazovce tvoří nejmenší jednotku. U barevných obrazovek se

pixel dělí na tři sub-pixely, kde každý z nich reprezentuje jednu základní barvu RGB

(červená, zelená, modrá). Lidské oko je nedokonalý orgán a jednotlivé sub-pixely si spojí

v jeden bod (pixel) o určité barvě. [3, 4]

1.3 Rozlišení

Rozlišení displeje nám udává počet pixelů zobrazených v horizontálním směru (počet

sloupců) a počet pixelů ve vertikálním směru (počet řádků). Vynásobením těchto dvou údajů

dostaneme maximální rozlišení displeje (např. 1366x768 nebo 1920x1080) [1, 2, 4]

1.4 Poměr stran

Tento parametr určuje poměr šířky a výšky obrazu. Nejčastěji se můžeme setkat s poměry

stran 5:4, 4:3, 3:2, 16:10, 16:9, ale existují i jiné poměry stran. Záleží na výrobci a daném

využití obrazovky. Poměr stran nevzniknul jen tak náhodně. U prvních zobrazovačů byl

poměr stran 4:3. Tento poměr stran se odvodil ze zorného pole člověka. Zorné pole člověka je

přibližně ve tvaru elipsy. Do této elipsy byl vepsán čtyřstěn o největší možné ploše v poměru

stran 4:3. Tato plocha dávala smysl, protože člověk v tomto výřezu zorného pole vidí

nejostřeji. V pokroku doby zobrazovačů a s příchodem velkoplošných obrazovek se začal

používat poměr stran 16:9. Tento poměr stran také souvisí se zorným polem člověka.
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Rozdílem je, že čtyřstěn (místo vepsání jako v poměru stran 4:3) opíše elipsu a tak vznikne

daný poměr stran 16:9. [1, 5]

Obr. 1: Poměr stran (převzato z [6])

1.5 Jas

Jas je měrná veličina svítivosti udávaná v kandelách na metr čtvereční [cd/m2]. U displejů

změříme jas tak, že zobrazíme bílou barvu na všech pixelech na maximum a změříme

celkovou svítivost. [1, 2, 7]

1.6 Kontrast

Kontrast je definován jako poměr svítivosti nejsvětlejší barvy bílé a nejtmavší barvy

černé, které umožňuje displej zobrazit. Tento kontrast nazýváme jako statický při zobrazení v

jednom snímku. Způsoby měření kontrastního poměru jsou velké množství. Nejčastěji

udávanou hodnotou je dynamický kontrast. Jedná se o softwarové propočítávání každého

snímku a řízení intenzity jasu dle zobrazované scény. Pro získání maximálního poměru

dynamického kontrastu nastavíme nejsvětlejší bílou barvu při maximální intenzitě jasu a

nejhlubší černou barvu při nulové intenzitě jasu. [1-2, 7-9]

1.7 Doba odezvy

Doba odezvy je délka času udávaná v milisekundách (ms), za který se musí pixel změnit

z jedné hodnoty na druhou. Také se můžeme setkat s termíny „rise“ či „fall“. Tato doba může

určovat změnu černé barvy pixelu na bílou a naopak. Touto změnou by se jednalo o ideální
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hodnotu doby odezvy. Častěji se setkáváme s udávanou hodnotou změny „grey to grey“ (šedá

- šedá), která představuje změnu z tmavě šedé RGB (32,32,32) do světle šedé RGB

(128,128,128) a zpět. S klesající dobou odezvy roste dynamika displeje. [1-2, 7-8]

1.8 Pozorovací úhly

Pozorovací úhly měříme ve stupních [°]. Tento parametr udává, do jakého úhlu lze

sledovat obrazovku, aniž by kontrastní poměr jasu neklesl pod určitou specifickou hodnotu.

Po překročení tohoto úhlu na displeji barvy mění svůj odstín a obraz šedne (např. při

pozorování displeje ze stran, shora a zdola). Nejčastěji jsou udávány hodnoty vertikálního a

horizontálního pozorovacího úhlu. [1-2], [7-8]

Obr. 2: Pozorovací úhly (převzato z [7])

1.9 Barevný gamut

Gamut představuje množinu zobrazitelných barev z určitého barevného prostoru, které je

určité zařízení schopno reprodukovat. Jelikož lidské oko reaguje na tři základní barvy RGB

(červená, zelená, modrá), tak byl zkonstruován Mezinárodní kolorimetrickou organizací

v roce 1931 barevný model CIE 1931. Pokud se zadíváme na tento barevný model (obr. 3),

všimneme si, že v horní části diagramu plocha zelené barvy převyšuje nad červenou a

modrou. Je to dáno tím, že lidské oko reaguje na zelenou barvu citlivěji, než na ostatní barvy.

V tomto barevném prostoru je gamut ohraničen takzvaným kolorimetrickým trojúhelníkem.

Na vrcholech tohoto trojúhelníka jsou definovány základní barvy RGB. Barvy ležící mino

tuto oblast kolorimetrického trojúhelníka, nemohou být schopné daným zařízením zobrazeny.

Zobrazovací jednotky Vítězslav Kučera 2014

15

Existuje mnoho různých standardizovaných gamutů pro různé přístroje a jejich použití.

V barevném prostoru CIE 1931 jsou vyznačené dva typy standardizovaného gamutu, sRGB a

Adobe RGB. Kolorimetrický trojúhelník sRGB pokrývá 35% z plochy barevného prostoru.


[…]


Tato technologie umožňuje vyrobit téměř průhledný displej s průchodností světla až 80%.

Dovoluje to transparentní katoda, anoda a substrát v podobě skleněné destičky nebo plastové

fólie. Díky této struktuře lze vyzařovat světlo na jedné straně (top-emitting OLED), nebo na

obou stranách (top-and-bottom-emitting OLED). Uplatnění této technologie by se mohlo
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využívat pro zobrazení informace v zorném poli pozorovatele. Například jako čelní skla

automobilů, brýle nebo hledí helmy. [47]

5.6 Výhody a nevýhody OLED

Výhody

OLED technologie sama emituje světlo a díky tomu vytváří věrnější, ostřejší a živější

podaní barev. Homogenita obrazu nemá konkurenci mezi ostatními panely. Další obrovskou

výhodou je přesná geometrie, vysoký jas, nekonečný kontrast díky absolutní černé a hloubka

obrazu. Pozorovací úhly zde v podstatě neexistují. Doba odezvy je menší než 0,01 ms, kde

takto malou hodnotu nemá lidské oko šanci zpozorovat. Tím, že OLED nepotřebují žádný

přídavný zdroj světla a sami světlo vyzařují, je dělá lehčími a tenčími. To umožňuje snadnější

použití v aplikacích. Lze vytvořit jakékoli tvary pixelu/sub-pixelu a nanést je na různé

substráty. [48]

Nevýhody

Největší nevýhodou je zatím životnost displeje, která je menší než u LCD a PDP.

Jednotlivé barvy RGB degradují s rozdílnou dobou, kde nejkratší životnost má modrá barva.

S rozdílným stárnutím barev to může mít následek na barevné podání. Problém lze vyřešit

v podobě změny jasu každé RGB barvy podle křivky stárnutí. [48]
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6 Cenová dostupnost a spotřeba

V této kapitole se budu věnovat porovnávání energetické náročnosti vybraných typů

zobrazovacích jednotek, jejich pořizovací ceny a předpokládaného denního provozu tři a pět

hodin v jednom kalendářním roku a to z důvodu změny cen elektřiny a jednotlivých

vybraných zobrazovacích panelů.

Cenu 3,85 Kč jedné kilowathodiny (kWh) elektrické energie jsem vypočítal jako

průměrnou ze sazby D25d. Celková cena se skládá ze tří složek a to ceny elektrické energie,

distribuce a související služby.

Pro výpočet spotřeby zobrazovacího panelu musíme zjistit příkon, který bývá uveden na

štítku nebo v návodu k použití. Spotřebu vypočteme jako součin příkonu a počtu hodin.

Výpočet ukážu na příkladu CRT zobrazovací jednotky značky Panasonic TX – 36PL35P.

Příkon televize je 125 W a doba provozu 3 hodiny denně. Celková spotřeba za jeden rok,

který má 365 dní, činí 136875 Wh (125 W x 3 hodiny x 365 dní). Při ceně 3,85 Kč (3,85 Kč x

136,875 kWh) to znamená 527 Kč za jeden kalendářní rok. Stejným postupem výpočtu jsem

pokračoval v následující tabulce pro vybrané zobrazovací jednotky.

Typ Značka

Ú
h

lo
p

ří
čk

a

(c
m

)

P
ří

k
o

n
(

W
)

Cena

panelu

(Kč)

Spotřeba

za rok při

sledování 3

hodin

denně

(kWh)

Cena za rok

při

sledování 3

hodin denně

(Kč)

Spotřeba

za rok při

sledování 5

hodin

denně

(kWh)

Cena za

rok při

sledování 5

hodin

denně (Kč)

CRT
Panasonic
TX36PL35P

96 125
30 040

(rok
2005)

136,9 527 228,1 878,3

LCD

Samsung
UE32H5500AW

80 72 10 990 78,8 303,5 131,4 505,89

Samsung
UE40H6270SSXXH

102 115 16 990 125,9 358,9 209,9 598,1

Samsung
UE55H6200AW

140 156 31 990 170,8 657,7 284,7 1096,1

PDP

Panasonic
TXP42GT60

106 315 19 990 345 1328 575 2213,3

Panasonic
TXP55VT60

140 460 33 990 503,7 1939 839,5 3232

OLED LG 55EA980V 140 100 129 990 109,5 421,6 182,5 702,6

Tab. 1: Energetická náročnost jednotlivých zobrazovacích panelů
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Závěr

Pro porovnání jsem do této práce zařadil CRT jednotu, která se už využívá jenom

okrajově tam, kde je zapotřebí kvalitní podání barev. V současné době jsou na trhu

nejrozšířenější zobrazovací jednotky LCD a PDP. Technologie PDP se používá u

zobrazovacích jednotek s velkou úhlopříčkou. LCD technologie lze použít jak pro malé tak

pro velké úhlopříčky. Z tabulky vyplývá, že pokud budeme porovnávat zobrazovací jednotky

se stejnou úhlopříčkou a standartními funkcemi je výhodnější LCD.

Na trhu je nepřeberné množství různých zobrazovacích jednotek, které se liší délkou

úhlopříčky, dobou odezvy, barevným podáním, úhlem pozorování, kontrastem, podáním

černé barvy, spotřebou elektrické energie a dalším množstvím funkcí. Při výběru se běžný

zákazník rozhoduje především podle velikostí úhlopříčky, spotřebou elektrické energie,

kvalitou obrazu a ceny.

Tato práce ukazuje, že vývoj bude směřovat ke zdokonalování OLED zobrazovacích

jednotek, které mají velice nízkou energetickou spotřebu a vysokou kvalitu obrazu. Lze těžko

předvídat, jak rychle tento vývoj bude probíhat a za jak dlouhou dobu bude zvládnuta

hromadná výroba, která z těchto jednotek udělá cenově dostupný produkt. Proto nelze

porovnávat předcházející zobrazovací jednotky na dobu jejich životnosti, protože za tuto dobu

morálně i technicky zastarají.
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