Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Zobrazovací jednotky
Student: Vítězslav KUČERA Std. číslo: E10B0063P
Vedoucí: Petr Havránek

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 2
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce je na solidní úrovni. Popisuje historii, aktuální trend a také odhad budoucnosti zobrazovacích panelů. Negativně však hodnotím přístup studenta, kdy mne kontaktoval pouze jednou při dotazu na potřebnou literaturu, nízkou kvalitou některých obrázků, bylo by vhodnější je překreslit (Obr. 6,7,8,11,...) a častokrát se objevující nevhodné formulace vět a gramatické chyby.

Jak je u transreflexivního typu LCD volen typ použitého osvětlení?

Definujte pojem "bílá barva o teplotě 6000 K".

Čím je dáno, že rozdíl mezi technologiemi Edge LED a RGB LED je již v dnešní době nezatelný?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.6.2014

.....
podpis vedoucího práce